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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 557,205,000

제2018학년도 고산중학교회계 세입.세출예산예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 . 세출 각각 524,302,000원" 을  "세입 . 세출 각각 557,205,000원" 으로 한다.
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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 417,207 372,882 44,325

1.지방자치단체이전수입 8,146 10,194 -2,048

1.비법정이전수입 8,146 10,194 -2,048

1.기초지방자치단체전입금 8,146 10,194 -2,048

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
2,671 0 2,671

(성립전)저소득층자녀 수학여행비 지원금 : 

178,020원×15명=
2,671,000

2.체육문화공간설치사

업보조금
5,475 10,194 -4,719체육시설 지원사업보조금 : -4,719,000원×1년= -4,719,000

2.교육비특별회계이전수입 408,961 362,588 46,373

1.교육비특별회계전입금수입 408,961 362,588 46,373

1.학교회계전입금 408,961 362,588 46,373

1.학교운영비전입금 222,148 201,172 20,976
학교운영비전입금 : (222,148,000원 × 1교) - 

201,172,000원 =
20,976,000

2.목적사업비전입금 186,813 161,416 25,397
교직원대체인건비 : (15,202,000원 × 1교) - 

7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (61,661,000원 × 

1교) - 46,662,000원 =
14,999,000

(성립전)우수농축수산물 : (1,869,000원 × 1교

) - 1,414,000원 =
455,000

(성립전)친환경농산물 : (4,653,000원 × 1교) 

- 3,521,000원 =
1,132,000

(성립전)치료지원 : (1,400,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
200,000

(성립전)특수학급 방과후학교 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)교복구입비지원 : (3,852,000원 × 1교

) - 3,638,000원 =
214,000

(성립전)다문화멘토링지원 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 133,834 145,256 -11,422

1.학부모부담수입 131,237 129,135 2,102

1.수익자부담수입 131,237 129,135 2,102

1.급식비 75,055 72,953 2,102

1.급식비 71,400 69,298 2,102
무료급식비 : (3,300원×101명×185일) - 

59,559,000 =
2,102,000

2.우유급식비 3,655 3,655 0
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과  목
경정

예산액

기정

예산액
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2.방과후학교활동비 13,000 13,000 0

1.방과후학교활동비 13,000 13,000 0

3.현장체험학습비 33,827 33,827 0

1.현장체험학습비 33,827 33,827 0

4.졸업앨범비 1,855 1,855 0

1.졸업앨범비 1,855 1,855 0

5.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 2,597 16,121 -13,524

1.사용료및수수료 1,800 15,324 -13,524

1.사용료및수수료 1,800 15,324 -13,524

1.사용료 1,800 15,324 -13,524강당사용료 : -13,524,000원×1년= -13,524,000

2.자산수입 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

3.기타행정활동수입 641 641 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 41 41 0

1.기타행정활동수입 41 41 0

3.기타수입 6,164 6,164 0

1.전년도이월금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

세입합계 557,205524,302 32,903
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,644 21,367 7,277

1.기타 교직원보수 28,044 20,767 7,277

1.교직원대체인건비 28,044 20,767 7,277

1.시설관리방호인력운영 28,044 20,767 7,277

1.기간제직원인건비 26,732 19,455 7,277인건비  7,277,000원×1명= 7,277,000

2.학생복지/교육격차 해소 196,651 175,078 21,573

1.급식 관리 82,651 78,962 3,689

1.학교급식운영 82,651 78,962 3,689

6.급식재료구입비 68,120 64,431 3,689

1.급식용식재료비 68,120 64,431 3,689(성립전)식품비  1,587,000원×1교= 1,587,000

식품비  2,102,000원×1교= 2,102,000

3.교육격차 해소 87,424 69,540 17,884

1.급식비지원 61,661 46,662 14,999

1.무상급식지원 61,661 46,662 14,999

1.학생지원금 61,661 46,662 14,999(성립전)무상급식  14,999,000원×1교= 14,999,000

3.현장체험학습비지원 8,911 6,240 2,671

1.사회적배려대상자지원 8,911 6,240 2,671

1.학생지원금 8,911 6,240 2,671
(성립전)현장체험학습지원  2,671,000원

×1교=
2,671,000

4.교복구입비지원 3,852 3,638 214

1.사회적배려대상자지원 3,852 3,638 214

1.학생지원금 3,852 3,638 214(성립전)교복구입비지원  214,000원×1명= 214,000

3.기본적 교육활동 109,099 107,939 1,160

1.교과 활동 43,004 41,844 1,160

10.특수교육교과활동 5,341 4,181 1,160

2.특수학급 방과후학교 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960(성립전)방과후강사수당  960,000원×1회= 960,000

4.치료지원 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200(성립전)치료지원금  200,000원×1회= 200,000
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2.창의적 체험활동 52,095 52,095 0

1.자율활동 10,100 10,100 0

1.학생회활동 1,960 2,360 -400

1.교육운영비 1,960 2,360 -400학생회운영  -400,000원×1회= -400,000

5.학교스포츠클럽 운영 1,560 1,160 400

1.교육운영비 1,560 1,160 400운영비  400,000원×1회= 400,000

4.선택적 교육활동 19,342 19,182 160

3.기타 선택적 교육활동 580 420 160

2.다문화교육운영 480 320 160

1.다문화교육프로그램운영 480 320 160

1.일반수용비 160 0 160
(성립전)멘토링 대학생 여비  4,000원×40

회=
160,000

5.교육활동 지원 57,197 48,267 8,930

1.교무업무 운영 10,876 10,146 730

1.교무학사운영 10,876 10,146 730

3.교무학사운영 6,386 5,656 730

1.교육운영비 5,586 4,856 730상장졸업장케이스구입  30,000원×1회= 30,000

화분,수반등구입  300,000원×1회= 300,000

행사현수막  200,000원×2회= 400,000

4.학습지원실 운영 14,600 6,400 8,200

2.정보화실운영 13,600 5,400 8,200

1.학교정보화지원 11,000 2,800 8,200

1.교육운영비 2,000 2,800 -800유지보수비  -800,000원×1회= -800,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000컴퓨터 구입비  1,000,000원×9대= 9,000,000

6.학교 일반운영 146,272 152,469 -6,197

1.학교기관 운영 82,164 83,810 -1,646

1.부서기본운영 45,500 47,146 -1,646

2.행정실운영 38,300 39,946 -1,646

1.일반수용비 15,155 16,801 -1,646행정장비유지보수  -880,000원×1회= -880,000
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기타일반수용비  -350,000원×1회= -350,000

사무용품구입  -416,000원×1회= -416,000

2.시설 장비 유지 63,308 67,859 -4,551

1.학교시설장비유지 63,308 67,859 -4,551

1.공공요금및제세공과금 32,555 45,055 -12,500

1.전기요금 22,894 35,394 -12,500전기요금  -12,500,000원×1년= -12,500,000

2.시설관리용역 6,440 6,176 264

1.일반수용비 6,440 6,176 264승강기안전점검  -132,000원×1년= -132,000

소방관리용역비  396,000원×1년= 396,000

3.당직관리 2,520 4,260 -1,740

1.일반수용비 2,520 4,260 -1,740무인경비용역료  -1,740,000원×1년= -1,740,000

4.시설일반관리 21,545 12,120 9,425

1.일반수용비 21,545 12,120 9,425소규모수선비  10,000,000원×1년= 10,000,000

소화기구입  -575,000원×1회= -575,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 557,205524,302 32,903
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